Penalidades e Fórmula para apuração da Isenção Parcial)

Item Previsão Legal Valor

Ari. 91. §3°. inciso I R$ 820.00 (oitocentos e vinte reais)1

An. 91. §3°. inciso II R$ 540.00 (quinhentos e quarenta reais)2

An. 111. inciso 111 R$ 250.00 (duzentos e cinqüenla reais)3

R$ 1.141,36 (um mil, cento e quarenta e um reais e trinta e
seis centavos)

Art. 111. inciso VI4

An. 111. inciso VII R$ 250.00 (duzentos e cinqüenta reais)5

R$ 3.043.63 (três mil. quarenta e três reais e sessenta c três

centavos)
Art. 111. inciso VIII6

R$ 1.521.82 (um mil. quinhentos e vinte e um reais e oitenta
e dois centavos)

Art. 111. inciso IX7

Art. 111. inciso X R$ 250.00 (duzentos e cinqüenta reais)8

R$ 3.043.63 (três mil, quarenta e três reais e sessenta e três

centavos)
Art. 111. inciso XI9

R$ 3.043.63 (três mil. quarenta c três reais e sessenta e três

centavos)
Art. 111. inciso XII10

R$ 3.043,63 (três mil. quarenta e três reais e sessenta e três

centavos)
Art. 111. inciso XIII11

R$ 1.141,36 (um mil, cento e quarenta e um reais e trinta e

seis centavos)
12 Art. 111. inciso XIV

R$ 1.141.36 (um mil, cento e quarenta e um reais e trinta e
seis centavos)

Art. 111, incisoXV13

R$ 1.141.36 (um mil, cento e quarenta e um reais e trinta e

seis centavos)
14 Art. 111. inciso XVI

R$ 1.141.36 (um mil. cento e quarenta e um reais e trinta e
seis centavos)

Art. 111. inciso XVll15

Art. 111. Parágrafo
único R$ 4.565,65 (quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais)16

(Fórmula para apuração da parcela a reduzir da Base de Cálculo)

A isenção parcial do Imposto Sobre Serviços será concedida por meio da redução da base

de cálculo, observando a fórmula abaixo e o artigo 91-A desta Lei Complementar:

Para a apuração da parcela a reduzir da Base de Cálculo (PBC).

[...]

de Lei Complementar n° 016/2017, de forma a que os itens 1 e 2 do Anexo 111 que

acompanha o projeto, passe a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III

(ISS Fixo, Penalidades e Fórmula para apuração da Isenção Parcial)

Item Previsão Legal Valor

R$ 456,58 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e
oito centavos)

Art. 91, §3°, inciso I1

R$ 365,23 (trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e três

centavos)
Art. 91, §3°, inciso 112

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 14 de agosto de 2017.

ROBERTO ^D^DE E SILVA
VereadV

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX; (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP e